湖南科技学院教务处

湘科院教发[2022]10 号

关于举办湖南科技学院

2022 年课程思政教学竞赛暨湖南省普通高

校课程思政教学比赛参赛教师选拔的通知

各教学学院：

根据湖南省教育厅《关于举办 2022 年湖南省普通高等

学校课程思政教学比赛通知》（见附件 1）文件精神，落实

立德树人根本任务，高质量推进以“课程思政”为目标的课

堂教学改革，学校决定组织开展湖南科技学院 2022 年课程

思政教学竞赛暨湖南省普通高校课程思政教学比赛参赛教

师选拔工作，请各学院参照文件要求，积极组织申报，现将

竞赛相关事项通知如下：

一、赛事组织

本次竞赛由教务处负责校内决赛的组织、协调工作，各

学院负责组织本学院院内选拔赛。

二、参赛对象与分组

本校专任教师或者教学团队（不超过 5 人）参加文科

类、理工类、外语类三个类别六个小组比赛，分组情况如下：

1.人文社科组

2.经管法组

3.理工基础课组

4.理工专业课组

5.大学英语组

6.英语专业组

代表学校参加2022年湖南省普通高校教师课堂教学竞

赛、教师教学创新大赛的个人、团队排名第一者，不再获取

参赛资格。

每位教师或教学团队（不超过5人）限报一件参赛作品，

按上述三个类别6个小组分组提交作品，其中申报外语类的

参赛作品统一提交至外国语学院。

三、竞赛程序及时间安排

（一）二级学院院内选拔赛

时间：2022年3月11日－2022年4月7日。各学院应积极

发动和组织教师参赛，院内初赛具体形式自定，其中外语类

选拔赛由外国语学院统一组织。

（二）校内决赛

校内决赛分两部分：课堂教学设计作品评审和现场说课

比赛，按文科类、理工科类、外语类分别组织校内决赛。各

学院根据院内选拔赛结果按照分配名额（见附件2）择优推

选教师参加校内决赛。

课堂教学设计作品评审时间：2022年4月8日－12日。

现场授课比赛时间：2022年4月15日。

1.课堂教学设计作品评审：

（1）课程思政教学比赛课堂教学设计（设计表统一格

式，见附件3）。

（2）课堂教学方案阐述

（3）教学资源

为确保公平公正，由教务处组织专家评委对参赛教师提

交的材料进行盲审。上述材料内容中均不得出现教师本人姓

名和所属学院，否则取消决赛资格。

2.现场说课评审

现场说课比赛前两天，教务处通知各学院参赛教师进行

抽签，确定现场说课比赛次序；比赛当天，从参赛教师提交

的3个教学节段（见附件4）中随机抽签确定参赛内容并进行

现场说课。每位参赛教师说课时间不超过15分钟，其中10分

钟说教学设计思路及内容，5分钟进行课堂教学展示。评委

提问时长不超过5分钟，评审过程实行专家评委现场打分。

教师现场授课不得透露任何个人与学院信息，否则取消决赛

成绩。

3.比赛成绩

由专家评委根据《关于举办2022年湖南省普通高等学校

课程思政教学比赛的通知》文件中第五项评分标准进行评

分，课堂教学设计和现场说课展示各100分，选手比赛最终

成绩按课堂教学设计成绩(占40%)+现场说课课成绩（占60%）

计算。

四、竞赛评奖

（一）奖项设置

竞赛设个人奖和组织奖。

个人奖：文科类、理工类一等奖各2名，二等奖各4名，

三等奖各6名；外语类一、二、三等奖各2名，其它参赛教师

颁发优胜奖。参考综合成绩，学校将择优选派6个教师（团

队)代表学校参加2022年湖南省普通高校教师课程思政教学

比赛。

组织奖：2-3名优秀组织奖。

（二）评奖办法

1.个人奖：根据参赛教师的最终成绩排序。若出现最终

成绩相同者，则以现场说课成绩排序。

2.组织奖：综合考虑学院赛事组织及参赛获奖等情况，

由专家评委集体研究确定。

五、其它事项

1.各学院应提交文档

（1）各学院院内选拔比赛方案、比赛现场照片及比赛

总结（交电子稿）。

（2）参赛教师（团队）所在单位盖章的报名表（见附

件5）（交纸质稿和电子稿，纸质稿要求院领导签字并加盖

学院公章）

（3）湖南科技学院2022年课程思政教学竞赛参赛教师

教学节段申报表（见附件4）

（4）各学院推荐参赛教师教学设计作品（交电子稿）。

2.参赛教师课堂教学设计作品提交内容

（1）参赛教师课堂教学设计（基于一堂完整的45分钟

课程教学设计，本表统一格式，见附件3，字数不限，外语

类用英文填写）。

（2）课堂教学方案阐述（须为 Word 文档，用中文书写，

应包括教学设计的主要思路、教学实施过程说明、教学反思

和方案的主要创新点等，字数不限）。

（3）教学资源（教学过程中使用的各种辅助材料）

3.相关材料提交期限

2022年4月7日16点之前将纸质稿交至教务处教学研究

科郭宜娟老师处，电子稿发至1014721839@qq.com（其中外

语类相关作品材料提交至外国语学院全春霞老师处，联系电

话：13974634105；邮箱：23680970@qq.com）。未如期按文

档格式要求提交全部文档的学院，视为自动放弃参赛资格，

不再另行通知。

4.提交文档格式

各学院将本学院竞赛所有文档放入一个压缩包内，以格

式“XXX 学院2022年课程思政教学竞赛材料”命名，压缩包

内所需文档及文件组织方式见附件6示例。所需材料不齐全、

格式不合要求、教师个人名义提交材料均不予接收，视为未

提交材料，自动放弃参赛资格。

5.其他未尽事宜请联系教务处教学研究科，联系人：郭

宜娟，联系电话：0746－6383160。

附件：

1.湖南省教育厅《关于举办2022年湖南省普通高等学校

课程思政教学比赛通知》

2.湖南科技学院2022年课程思政教学竞赛（校内决赛）

参赛名额分配表

3.湖南科技学院课程思政教学比赛课堂教学设计表

4.湖南科技学院2022年课程思政教学比赛教学节段申

报表

5.湖南科技学院2022年课程思政教学竞赛参赛报名表

6.XXX 学院2022年课程思政教学比赛材料（示例）

湖南科技学院教务处

2022年3月11日